
 

Отдел культуры, спорта и молодёжной политики 

администрации города Полярные Зори с подведомственной территорией 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Детская школа искусств г. Полярные Зори» 

 

 Номер документа Дата составления 

ПРИКАЗ 17 13.03.2025 
 

Об организации приёма обучающихся  

на 2025 - 2026 учебный год  по дополнительным предпрофессиональным  

и дополнительным общеобразовательным программам 

 

На основании подпункта 8 пункта 3 статьи 28 Федерального Закона «Об 

образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ, приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 22.07.2022 года № 629 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам», приказа Министерства культуры 

Российской Федерации от 14.08.2013 года № 1145 «Об утверждении Порядка приёма на 

обучение по дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств», 

Правил приёма детей на обучение по дополнительным предпрофессиональным 

программам и дополнительным общеобразовательным программам в области искусств в 

МБУ ДО «ДШИ г. Полярные Зори» 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

1.  Организовать приём обучающихся на 2025-2026 учебный год в МБУ ДО 

«ДШИ г. Полярные Зори» в соответствии с муниципальным заданием, утверждённым на 

2025 - 2026 учебный год. 

2.  Заместителю директора по учебно-методической работе, Радишевской М.А., в 

срок до 01.04.2025 г: 

2.1.  Проверить на соответствие законодательству размещённые на официальном 

сайте школы локально-нормативные акты по вопросам организации и проведения приёма 

на обучение в учреждение. 

2.2. Разместить на официальном сайте школы информацию об организации и 

проведении приёма обучающихся в МБУ ДО «ДШИ г. Полярные Зори» в том числе: 

 - сведения о графике работы приёмной комиссии, комиссии по индивидуальному 

отбору и апелляционной комиссии; 



- сведения о количестве свободных мест в целях обучения по дополнительным 

предпрофессиональным программам и по дополнительным общеразвивающим 

программам; 

- сведения о сроках приёма заявления и документов для зачисления в учреждение; 

-сведения о сроках проведения индивидуального отбора поступающих по 

дополнительным предпрофессиональным программам и по дополнительным 

общеразвивающим программам в 2025 году; 

-сведения о формах отбора поступающих по дополнительным 

предпрофессиональным программам и по дополнительным общеразвивающим 

программам в области искусств; 

- сведения о сроках зачисления поступающих в учреждение. 

3. Установить следующие сроки  приёма документов: 

- для зачисления в первый класс по основному набору для обучения по 

дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств и, в 

подготовительный и  первый класс по дополнительным общеразвивающим программам в 

области искусств с 15 апреля по 28 мая 2025 года; 

- для зачисления в первый класс по дополнительному набору для обучения по 

дополнительным предпрофессиональным программам в области искусств и в 

подготовительный и первый класс по дополнительным общеразвивающим программам в 

области искусств с 14 августа по 28 августа 2025 года; 

- для зачисления в порядке перевода или восстановления для обучения по 

дополнительным предпрофессиональным программам и дополнительным 

общеразвивающим программам в области искусств с 1 сентября 2025 года по 31 августа 

2026 года (при наличии свободных мест). 

4. Установить следующие сроки проведения индивидуального отбора 

(вступительные прослушивания и вступительные просмотры) поступающих на обучение 

по дополнительным предпрофессиональным программам и дополнительным 

общеразвивающим программам в области искусств: 

- по основному отбору поступающих на обучение - 28 мая 2025 года в 18.00ч.; 

- по дополнительному отбору поступающих на обучение - 28 августа 2025 г. в 

18.00ч.; 

- для зачисления в порядке перевода или восстановления для обучения по 

дополнительным предпрофессиональным программам и дополнительным 

общеразвивающим программам в области искусств - с 1 сентября 2025 года по 31 августа 

2026 года (при наличии свободных мест). 



5. Сформировать приёмную комиссию в следующем составе: 

председатель комиссии:  

Чунина В.В. - директор МБУ ДО «ДШИ г. Полярные Зори»; 

члены комиссии:  

Радишевская М.А. - зам. директора по УМР; 

Чикнизова Е.Г. – зам. директора по ВР; 

Сизова Н.А. -  заведующий художественным отделением; 

секретарь комиссии:  

 Плетнева Г.И. - секретарь учебной части. 

6. Приёмной комиссии организовать: 

- приём документов поступающих в МБУ ДО «Детская школа искусств г. 

Полярные Зори» на обучение по дополнительным предпрофессиональным программам и 

дополнительным общеразвивающим программам в области искусств, в том числе в 

электронной форме (вкладка «Обращение граждан») на официальном сайте школы; 

- проведение консультаций для родителей (законных представителей) о 

предстоящей процедуре отбора поступающих для обучения по дополнительным 

предпрофессиональным и общеразвивающим программам в области искусств целью 

определения творческих способностей и физических данных детей, в том числе в 

электронной форме (вкладка «Обращение граждан») на официальном сайте МБУ ДО 

«ДШИ г. Полярные Зори». 

7. Установить график работы приёмной комиссии: 

- понедельник – пятница: 10.00- 17.00 часов 

8. С целью выявления творческих способностей и физических данных детей для 

освоения образовательных программам утвердить комиссию по отбору детей 

поступающих на обучение по дополнительным предпрофессиональным и 

дополнительным общеразвивающим программам в области искусств - в следующем 

составе: 

ДПОП «Фортепиано», срок обучения  8 лет: 

председатель комиссии: Давиденко О.А.- преподаватель теоретического 

отделения; 

члены комиссии: Чернякова Л.П.- преподаватель фортепианного отделения; 

                              Аксенова О.В.- преподаватель фортепианного отделения; 

                              Кабакова М.В. - преподаватель фортепианного отделения.                         

ДПОП «Народные инструменты». ДПОП «Духовые и ударные 

инструменты», срок обучения 5 лет/8 лет: 



председатель комиссии: Симонова Т.Г.- преподаватель теоретического отделения;  

члены комиссии: Реунов А.В. - зав. народным отделением; 

                              Посацкий И.И. - преподаватель духовых инструментов; 

                              Шарыгина С.А.- преподаватель  народных инструментов; 

ДПОП «Струнные инструменты», срок обучения 8 лет: 

председатель комиссии: Давиденко О.А.- преподаватель теоретического 

отделения; 

члены комиссии: Чернякова Л.П.- зав. фортепианного отделения; 

                              Федина Е.С. -  преподаватель струнных инструментов; 

                              Кабакова М.В. - преподаватель фортепианного отделения.                         

ДПОП «Хоровое пение», срок обучения 8 лет 

председатель комиссии: Леонова О. Н.- преподаватель хоровых дисциплин; 

члены комиссии:  Самусенко Л.В.- преподаватель фортепианного отделения; 

                              Аксенова О.В.- концертмейстер хорового отделения. 

ДПОП «Живопись», срок обучения 5 лет/8 лет, 

 ДПОП «Декоративно – прикладное творчество», срок обучения 8 лет: 

председатель комиссии: Сизова Н.А.- зав. художественным отделением; 

 члены комиссии преподаватели художественного отделения: - Алешина И.К., 

Закревская Е.О., Дидковская К.А., Курьянова А.А., Казминцева Е.Ю., Сапронова А.Д.,   

Шулепина О.М. 

ДПОП «Хореографическое творчество», срок обучения 8 лет: 

председатель комиссии: Чикнизова Е.Г.- преподаватель/концертмейстер 

хореографического отделения; 

члены комиссии: Радишевская М.А. – зам. директора по УВР;  

                              Михайлютенко  Ю.Е. – зав. теоритическим отделением. 

ДОП в области музыкального искусства, срок обучения 4 года:  

председатель комиссии: Михайлютенко Ю.Е.- зав. теоретическим отделением; 

члены комиссии: Самусенко Л.В. – преподаватель фортепианного отделения; 

                            Чикнизова Е.Г. - преподаватель теоритического отделения. 

ДОП «Подготовительный класс» в области музыкального искусства, срок 

обучения 1 год: 

председатель комиссии: Михайлютенко Ю.Е.- зав. теоретическим отделением; 

члены комиссии: Самусенко Л.В. – преподаватель фортепианного отделения;                                                               

                               Чикнизова Е.Г. - преподаватель теоритического отделения. 



ДОП в области анимационного искусства, ДОП в области изобразительного 

творчества, , срок обучения 4 года; 

ДОП «Иллюстратор», ДОП «Дизайн», ДОП «Керамика», срок обучения 3 

года;  

ДОП «Подготовительный класс» в области изобразительного искусства, 

ДОП «Вечерние классы», срок обучения 1 год: 

 председатель комиссии: Сизова Н.А.- зав. художественным отделением; 

 члены комиссии, преподаватели художественного отделения: - Алешина И.К., 

Закревская Е.О., Дидковская К.А., Курьянова А.А., Казминцева Е.Ю., Сапронова А.Д.,   

Шулепина О.М. 

9. Комиссия по отбору детей, в течении трёх дней после окончания 

(включительно по 31 мая 2025 года) основного индивидуального просмотра и 

прослушивания, готовит списки детей, успешно прошедших процедуру отбора и 

рекомендованных к зачислению в подготовительный и в первый класс, и доводит в 

установленные сроки до сведения заинтересованных лиц о результатах индивидуального 

отбора. 

10. Комиссия по отбору детей, в течении трёх дней после окончания 

(включительно по 31 августа 2025 года) дополнительного индивидуального просмотра и 

прослушивания,  готовит списки детей, успешно прошедших процедуру дополнительного 

отбора, и рекомендованных к зачислению в подготовительный и в первый класс (при 

наличии свободных мест) и доводит в  установленные сроки до сведения 

заинтересованных лиц информацию о результатах. 

11. Для рассмотрения заявлений родителей (законных представителей), не 

согласных с результатами индивидуального отбора поступающих, утвердить 

апелляционную комиссию в следующем составе: 

- председатель комиссии: Чунина В.В.- директор МБУДО «ДШИ г. Полярные 

Зори»; 

- заместитель председателя комиссии: Радишевская М.А.- зам. директора по  УМР 

- члены комиссии: Михайлютенко Ю.Е.- зав. теоритическим отделением; 

                               Сизова Н.А. - зав. художественным отделением; 

                               Чернякова Л.П. - зав. фортепианным отделением; 

- секретарь комиссии: Плетнева Г.И.- секретарь учебной части. 

12. Установить следующее количество  мест для приёма в ДШИ: 

- ДПОП в области музыкального искусств «Фортепиано» - 5 чел; 



- ДПОП  в области музыкального искусства «Народные инструменты», срок 

обучения 8 лет - 10 чел; 

- ДПОП  в области музыкального искусства «Народные инструменты», срок 

обучения 5 лет - 5 чел; 

- ДПОП в области музыкального искусства «Духовые инструменты», срок 

обучения 8 лет - 5 чел; 

- ДПОП в области музыкального искусства «Духовые инструменты», срок 

обучения 5 лет - 5 чел; 

- ДПОП в области музыкального искусства «Хоровое пение» - 12 чел; 

- ДПОП в области музыкального искусства «Струнные инструменты» - 5 чел; 

- ДПОП в области изобразительного искусства «Живопись», срок обучения 8 лет  

- 10 чел; 

- ДПОП в области изобразительного искусства «Живопись», срок обучения 5 лет  

- 10 чел; 

- ДПОП в области хореографического искусства «Хореографического  

творчества» - 10 чел; 

- ДОП в области музыкального искусства , срок обучения 4 года – 10 чел;  

- ДОП в области анимационного искусства, срок обучения 4 года - 8 чел; 

- ДОП в области изобразительного творчества, срок обучения 4 года  – 8 чел; 

- ДОП «Иллюстратор», срок обучения 3 года – 10 чел; 

- ДОП «Дизайн», срок обучения 3 года – 10 чел; 

- ДОП «Керамика», срок обучения 3 года – 10 чел; 

- ДОП  «Вечерние классы ИЗО», срок обучения 1 год - 8 чел; 

- ДОП «Подготовительный класс» в области изобразительного искусства, срок 

обучения 1 год – 10 чел;  

- ДОП «Подготовительный класс» в области музыкального искусства, срок 

обучения 1 год – 20 чел. 

13. Секретарю приёмной комиссии Плетневой Г.И.: 

- уведомить заявителей в установленные сроки о зачислении обучающихся в МБУ 

ДО «ДШИ г. Полярные Зори» способом, выбранным заявителем при подаче заявления; 

- разместить информацию о результатах приёмных испытаний и завершении 

процедуры приёма на дополнительные предпрофессиональные программы и 

дополнительные общеразвивающие  программы в области искусств на информационном 

стенде в учреждении до 31 мая 2025 г (основной набор) и до 31 августа 2025г 

(дополнительный набор). 



14. Заместителю директора по УМР Радишевской М.А. опубликовать 

информацию  о результатах приёмных испытаний и завершении процедуры приёма на 

дополнительные предпрофессиональные программы и дополнительные 

общеразвивающие программы в области искусств на информационном стенде в 

учреждении до 31 мая 2025г (основной набор) и 31 августа 2025г (дополнительный 

набор). 

15. Ответственность за организацию приёма обучающихся и обеспечение единых 

требований, предъявляемых к поступающим на обучение по дополнительным 

предпрофессиональным программам и дополнительным общеразвивающим программам 

в области искусств, при проведении процедуры отбора, возложить на заместителя 

директора по УМР Радишевскую М.А. 

16. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор ДШИ    В.В. Чунина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


